

BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị

Thực hiện Nghị quyết số 106/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2023 và Kế hoạch số 152/KH-HĐND ngày 12/6/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về tổ chức kỳ họp thứ 18 HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026; Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2023 như sau:

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH TRỌNG TÂM NỔI BẬT 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

1. Về triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và các Đoàn giám sát chuyên đề của cấp trên

Năm 2023 là năm “bản lề” có ý nghĩa quan trọng đối với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025. Mặc dù tình hình tiếp tục có nhiều khó khăn, thách thức do những biến động phức tạp, khó lường của tình hình địa chính trị thế giới và tác động nghiêm trọng của thời kỳ “hậu Covid 19” ảnh hưởng rất lớn đến sản xuất, kinh doanh và đời sống của nhân dân. Quán triệt phương châm hành động của Chính phủ “*Đoàn kết kỷ cương, bản lĩnh linh hoạt, đổi mới sáng tạo, kịp thời hiệu quả*”; với quyết tâm giành thắng lợi ngay từ ngày đầu tháng đầu năm 2023, Ủy ban nhân dân tỉnh đã kịp thời ban hành Quyết định số 64/QĐ-UBND ngày 11/01/2023 của UBND tỉnh ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ; Kết luận số 372-KL/TU ngày 06/12/2022 của Tỉnh ủy và Nghị quyết số 80/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Quyết định số 115/QĐ-UBND ngày 16/01/2023 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Quyết định số 109/QĐ-UBND ngày 16/01/2023 và Quyết định số 195 /QĐ-UBND ngày 07/02/2023 ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2023 của UBND tỉnh; Đồng thời, chủ động và kịp thời ban hành các chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo triển khai các Nghị quyết của BCH Trung ương Đảng, Bộ Chính trị, Ban Bí thư; các Nghị định, Nghị quyết chuyên đề, Nghị quyết phiên họp thường kỳ của Chính phủ; các Chỉ thị, văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và các Nghị quyết, Kết luận của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh

ủy và Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh¹. Chủ động chỉ đạo rà soát, phát hiện các “điểm nghẽn” và rào cản trong quá trình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh để kịp thời có giải pháp giải quyết hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền tháo gỡ, nhất là đối với các lĩnh vực đột phá và các công trình trọng điểm. Chỉ đạo chuẩn bị kịp thời, chu đáo, chất lượng nội dung làm việc với các Đoàn giám sát chuyên đề của cấp trên².

2. Về công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh và thực hiện nhiệm vụ của Lãnh đạo của UBND tỉnh

2.1. Báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương

Trong 6 tháng đầu năm 2023, lãnh đạo tỉnh đã trực tiếp thực hiện hơn 30 lượt làm việc, tranh thủ sự chỉ đạo, hỗ trợ về chủ trương, cơ chế, chính sách và nguồn lực của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và các bộ, ngành Trung ương; mạnh dạn đề xuất, kiến nghị và kiên trì bám sát để tạo dựng nguồn lực và cơ hội phát triển cho tỉnh. Nhờ vậy, đã nhận được sự quan tâm giúp đỡ, tạo điều kiện của Chính phủ. Thủ tướng Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương trong triển khai thực hiện các lĩnh vực đột phá và các công trình, dự án trọng điểm, góp phần hiện thực hoá những mục tiêu quan trọng đã đề ra trong Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII. Trong đó có các công trình, đề án, nhiệm vụ trọng tâm như: Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Điều chỉnh Quy hoạch chung Khu kinh tế Đông Nam Quảng Trị; Khu bến cảng Mỹ Thủy; Cảng hàng không Quảng Trị; bổ sung vốn cho Đường ven biển nối hành lang kinh tế Đông - Tây và Đường tránh phía Đông thành phố Đông Hà; các dự án năng lượng tại Khu kinh tế Đông Nam Quảng Trị; chủ trương đầu tư Dự án đường cao tốc Cam Lộ - Lao Bảo và Quốc lộ 15D; tổ chức thành công Hội thảo khoa học “Bằng chứng lịch sử và vai trò của Chính phủ Cách mạng lâm thời Cộng hòa miền Nam Việt Nam trong cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước” và Lễ kỷ niệm 50 năm ngày ra mắt Trụ sở Chính phủ Cách mạng lâm thời

¹ Quyết định số 281/QĐ-UBND ngày 17/2/2023 về ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 47-CTr/TU ngày 01/12/2022 của BCH Đảng bộ tỉnh khóa XVII; Quyết định số 282/QĐ-UBND ngày 17/02/2023 ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 45-CTr/TU ngày 01/12/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVII; Quyết định số 835/QĐ-UBND ngày 28/4/2023 ban hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 29/12/2022 của Chính phủ và Chương trình hành động số 68-CTr/TU ngày 31/3/2023 của BCH Đảng bộ tỉnh khóa XVII thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 03/11/2022 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng - an ninh vùng Bắc Trung Bộ và duyên hải Trung Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 05/5/2023 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình hành động số 15-CTr/TU ngày 27/4/2021 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 55-NQ/TW ngày 11/02/2020 của Bộ Chính trị về định hướng Chiến lược phát triển năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 874/QĐ-UBND ngày 05/5/2023 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 148/NQ-CP ngày 11/11/2022 của Chính phủ và Chương trình hành động số 51-CTr/TU ngày 10/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Văn bản số 1377/UBND-TCTM ngày 03/4/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 28/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý tài sản kết cấu hạ tầng do nhà nước đầu tư quản lý;...

² Làm việc với Đoàn giám sát của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh về “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển năng lượng giai đoạn 2016-2021” tại tỉnh Quảng Trị ngày 15/3/2023; Báo cáo số 25/BC-UBND ngày 27/2/2023 báo cáo Đoàn giám sát HĐND tỉnh về việc bổ sung nội dung giám sát quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và trồng rừng thay thế và Báo cáo số 92/BC-UBND ngày 19/5/2023 báo cáo Đoàn giám sát HĐND tỉnh về việc bổ sung nội dung giám sát quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và trồng rừng thay thế.

Cộng hòa miền Nam Việt Nam; ưu tiên tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án trọng điểm, nhất là các công trình giao thông nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Tham gia Đoàn công tác của Tỉnh ủy làm việc với đồng chí Thường trực Ban Bí thư về kế hoạch tổ chức các sự kiện lớn, các ngày lễ lớn trong năm 2023.

2.2. Giữ mối quan hệ chặt chẽ, thường xuyên với Thường trực HĐND tỉnh, trình HĐND tỉnh ban hành các Nghị quyết thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh và giải quyết kịp thời những vấn đề thực tiễn đặt ra

Triển khai thực hiện nghiêm túc Quy chế phối hợp số 245/QCPH-HĐND-UBND ngày 22/9/2022 giữa Thường trực HĐND và UBND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026. Thường xuyên giữ mối quan hệ chặt chẽ với Thường trực HĐND tỉnh để phối hợp chỉ đạo chuẩn bị chu đáo, trách nhiệm, đúng tiến độ và bảo đảm quy định các Báo cáo, Đề án, Tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình các kỳ họp HĐND tỉnh khóa VIII. Đối với những vấn đề quan trọng, nhất là về nguồn lực bảo đảm thực hiện các Nghị quyết đều được UBND tỉnh chuẩn bị kỹ lưỡng, bảo đảm tính khoa học và thực tiễn trước khi trình HĐND tỉnh xem xét, thông qua. Kịp thời báo cáo Thường trực HĐND tỉnh xem xét, xử lý theo thẩm quyền các vấn đề cần thiết, cấp bách hoặc phát sinh trong thực tiễn để tập trung tháo gỡ. Trong 6 tháng đầu năm, UBND tỉnh đã trình HĐND tỉnh khóa VIII thông qua 42 Nghị quyết³ và hiện nay đang tập trung chỉ đạo chuẩn bị khẩn trương, chu đáo, chất lượng các báo cáo, đề án, tờ trình và dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp thứ 18 HĐND tỉnh khóa VIII.

2.3. Việc tổ chức thực hiện Quy chế hoạt động của UBND tỉnh; việc thực hiện Chương trình công tác trọng tâm năm 2023 của UBND tỉnh

- UBND tỉnh thực hiện công tác chỉ đạo, điều hành bảo đảm theo đúng nguyên tắc, quy chế làm việc của UBND tỉnh; bộ máy chính quyền địa phương thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ đã được giao. Mọi hoạt động của UBND tỉnh và các thành viên UBND tỉnh đều chấp hành nghiêm túc Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, sự chỉ đạo Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy, Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh và tuân thủ các quy định của pháp luật. Các thành viên UBND tỉnh luôn đề cao tinh thần trách nhiệm, tham gia đóng góp tích cực vào các công việc chung của UBND tỉnh. Luôn đề cao trách nhiệm của người đứng đầu của các cơ quan, đơn vị.

- Tổ chức các phiên họp toàn thể UBND tỉnh thường kỳ và các phiên họp chuyên đề theo đúng quy chế để thảo luận và quyết định các vấn đề về kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh quan trọng và giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh đột xuất; thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy trí tuệ tập thể và đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong hoạt động của UBND tỉnh. Thực hiện nghiêm túc việc thảo luận tập thể và tổ chức bỏ phiếu thống nhất đối với các Báo cáo, Đề án, Tờ trình và dự thảo Nghị quyết trình các kỳ họp HĐND tỉnh. Duy trì thường xuyên chế độ sinh hoạt định kỳ, các hội nghị, các phiên họp toàn thể UBND tỉnh và giao ban Thường trực UBND tỉnh; các cuộc họp và các

³ Trong đó: kỳ họp thứ 15 ngày 27/02/2023 thông qua 02 Nghị quyết, kỳ họp thứ 16 ngày 28/3/2023 thông qua 37 Nghị quyết và kỳ họp thứ 17 ngày 18/5/2023 thông qua 03 Nghị quyết.

phiên làm việc với Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban ngành và Chủ tịch UBND cấp huyện về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách cấp tỉnh; việc chấp hành sự chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và thực hiện Quy chế làm việc của UBND tỉnh.

- UBND tỉnh đã ban hành các văn bản chỉ đạo các sở, ban ngành, địa phương bám sát nhiệm vụ được Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh giao; xây dựng kế hoạch gắn với trách nhiệm cụ thể của từng cơ quan, đơn vị, địa phương nhằm bảo đảm việc tổ chức thực hiện đạt kết quả cao nhất, đặc biệt trong các lĩnh vực: phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong sản xuất, kinh doanh và thực hiện, giải ngân vốn đầu tư; triển khai thực hiện có hiệu quả các công trình, dự án động lực của tỉnh; đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác vận động, thu hút đầu tư; cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, sản xuất kinh doanh; nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; tăng cường các biện pháp về kỷ luật, kỷ cương, nâng cao ý thức công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện nhiệm vụ được giao và trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương;...

- Trong 6 tháng đầu năm 2023, lãnh đạo UBND tỉnh đã chủ trì và tham dự hơn 200 cuộc họp, hội nghị trực tiếp và trực tuyến do Chính phủ, các bộ ngành Trung ương và do UBND tỉnh tổ chức. Các cuộc họp và hội nghị do UBND tỉnh tổ chức tập trung chủ yếu vào các nội dung về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh và thị trường bất động sản; thúc đẩy tăng trưởng; đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023; thực hiện các dự án trọng điểm của tỉnh; đẩy nhanh tiến độ hoàn thành nhiệm vụ lập Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; đánh giá giữa kỳ thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025 và Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; việc thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; công tác bảo đảm an sinh xã hội; tổ chức các ngày lễ lớn, lễ hội của tỉnh; phòng, chống dịch bệnh; cải cách hành chính; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; giải quyết vấn đề bức xúc, tồn đọng, kéo dài và những vấn đề mới phát sinh...

- Lãnh đạo UBND tỉnh đã thường xuyên bám sát cơ sở, tổ chức các cuộc kiểm tra thực địa, làm việc với các sở, ngành, địa phương để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân nguồn vốn đầu tư các công trình, dự án trọng điểm; hỗ trợ các nhà đầu tư triển khai thực hiện các dự án đầu tư theo đúng thời gian, tiến độ đã cam kết.

- Lãnh đạo UBND tỉnh trực tiếp tham dự các buổi tiếp công dân định kỳ hàng tháng theo quy định; tham dự các cuộc tiếp xúc cử tri và cử lãnh đạo các sở, ban ngành cùng tham dự để trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri; chỉ đạo kiểm tra, rà soát các nội dung kiến nghị của cử tri để phân công cho các sở, ngành, địa phương giải quyết và trả lời cho cử tri theo đúng quy định.

- Công tác chỉ đạo, điều hành được tiến hành thường xuyên, kịp thời, thông suốt đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng - an ninh của tỉnh. Tính đến 31/5/2023, UBND tỉnh đã ban hành 11 quyết định quy phạm pháp luật, 02 chỉ thị, 1.165 quyết định, 133 kế hoạch, 22 chương

trình, 01 công điện, 86 tờ trình, 105 báo cáo, 125 thông báo kết luận và hơn 2.700 văn bản chỉ đạo, điều hành khác.

- Chương trình công tác trọng tâm năm 2023 của UBND tỉnh được chỉ đạo và tổ chức thực hiện nghiêm túc, chất lượng. Đến nay, các sở, ban ngành, địa phương đã cơ bản đã hoàn thành các nhiệm vụ đã đề ra trong quý I và II và thực hiện các nhiệm vụ được giao trong năm, đảm bảo tiến độ.

II. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Tình hình thực hiện Quy chế làm việc của Chính phủ

Ủy ban nhân dân tỉnh đã quán triệt và chấp hành nghiêm công tác chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; tham dự đầy đủ các cuộc họp, hội nghị của Chính phủ và các bộ, ngành Trung ương tổ chức; chỉ đạo triển khai đầy đủ, kịp thời các Nghị quyết của Chính phủ, Chỉ thị và Công điện của Thủ tướng Chính phủ; các văn bản chỉ đạo của các bộ, ngành Trung ương⁴; đặc biệt là những nhiệm vụ quan trọng và cấp bách về chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; về tháo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong sản xuất kinh doanh; đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công⁵; các văn bản triển khai thực hiện các Nghị quyết phiên họp thường kỳ hàng tháng và các phiên họp chuyên đề của Chính phủ năm 2023⁶; triển khai thực hiện các Nghị quyết của Chính phủ về phòng chống dịch⁷, về các chính sách hỗ trợ người lao động, chính sách an sinh xã hội⁸ và về các vấn đề quan trọng khác⁹... Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ

⁴Văn bản số 318/UBND-TH ngày 02/02/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 27/01/2023 của Chính phủ về việc đôn đốc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm sau kỳ nghỉ Tết nguyên đán Quý Mão 2023; Văn bản số 1458/UBND-KT ngày 05/4/2023 chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 33/NQ-CP ngày 11/3/2023 của Chính phủ với nhiều giải pháp nhằm tháo gỡ và thúc đẩy thị trường bất động sản phát triển an toàn, lành mạnh, bền vững trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 2540/UBND-TCTM ngày 30/5/2023 về việc triển khai thực hiện Công điện số 470/CT-TTg ngày 28/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh của người dân, doanh nghiệp.

⁵Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 18/01/2023 của UBND tỉnh về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 2527/UBND-TCTM ngày 30/5/2023 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 24/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp nâng cao hiệu quả đầu tư nước ngoài trong giai đoạn mới.

⁶Văn bản số 405/UBND-TH ngày 09/02/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai Nghị quyết phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 01 năm 2023 trực tuyến với địa phương; số 879/UBND-TH ngày 09/3/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 02 năm 2023; số 1588/UBND-TH ngày 12/4/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Chính phủ với địa phương và phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 3 năm 2023; số 2339/UBND-TH ngày 19/5/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 4 năm 2023.

⁷Văn bản số 1707/UBND-KGVX ngày 18/4/2023 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19.

⁸Văn bản số 1594/UBND-KT ngày 12/4/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Quyết định số 338/QĐ-TTg ngày 03/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Đầu tư xây dựng ít nhất 01 triệu căn hộ nhà ở xã hội cho đối tượng thu nhập thấp, công nhân khu công nghiệp giai đoạn 2021 - 2030"; Số 564/UBND-TCTM ngày 17/02/2023 về việc giảm tiền thuê đất, thuê mặt nước đối với các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch Covid -19 theo Quyết định số 01/2023/QĐ-TTg ngày 31/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Số 715/UBND-KT ngày 28/02/2023 về việc tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện Nghị quyết số 10/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 của HĐND tỉnh về chính sách hỗ trợ đất ở và kinh phí cấp GCN quyền sử dụng đất ở, đất sản xuất cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo và hộ nghèo ở các xã khu vực III, thôn, bản đặc biệt khó khăn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2019-2022.

⁹Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 07/4/2023 về thực hiện chiến lược phát triển cơ giới hóa nông nghiệp và chế biến nông lâm thủy sản trên địa bàn tỉnh Quảng Trị đến năm 2030; Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 21/3/2023 về thực hiện Chương trình bảo tồn và phát triển làng nghề trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2023-2030; Văn bản chỉ đạo các sở, ngành, địa phương triển khai thực hiện Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia

đạo các sở, ban ngành, địa phương tổ chức triển khai thực hiện kịp thời, bảo đảm chất lượng và tiến độ đối với các nhiệm vụ được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao. Tính đến 31/5/2023, có 93 nhiệm vụ được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao cho địa phương thực hiện qua phần mềm theo dõi chỉ đạo; đến nay đã hoàn thành đúng hạn 32 nhiệm vụ; đang thực hiện trong hạn 60 nhiệm vụ; 01 nhiệm vụ quá hạn.

Ủy ban nhân dân tỉnh đã chấp hành nghiêm chế độ thông tin, báo cáo phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ theo quy định cũng như các báo cáo khác theo yêu cầu của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ đúng yêu cầu và tiến độ.

2. Kết quả công tác chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội và giải quyết các vấn đề trọng tâm

Bên cạnh việc tập trung triển khai thực hiện toàn diện, xuyên suốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh theo đúng chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy và HĐND tỉnh, công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh đã được tập trung có trọng tâm, trọng điểm, linh hoạt, sáng tạo, kịp thời thích ứng với diễn biến của tình hình và phù hợp với điều kiện thực tiễn của tỉnh. Dưới sự quản lý, điều hành của UBND tỉnh, sự nỗ lực của cả hệ thống chính trị, sự đồng tình, ủng hộ và tham gia của các tầng lớp nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp, tình hình kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng - an ninh của tỉnh trong 6 tháng đầu năm 2023 đã đạt được những kết quả quan trọng.

2.1. Về tái cơ cấu các ngành kinh tế

- UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo quyết liệt để hỗ trợ các nhà đầu tư, tổ chức hội nghị tháo gỡ khó khăn cho các dự án năng lượng đang triển khai trên địa bàn tỉnh. Các ngành công nghiệp có lợi thế như năng lượng tái tạo, công nghiệp chế biến, chế tạo, dệt may đã được quan tâm phát triển, đặc biệt là công nghiệp năng lượng được quan tâm nhằm hiện thực hóa mục tiêu đưa Quảng Trị trở thành trung tâm năng lượng của khu vực miền Trung vào năm 2030.

Sau khi có cơ chế, chính sách về giá cho các dự án điện gió chuyển tiếp được quy định tại Thông tư số 15/2022/TT-BCT ngày 03/10/2022 của Bộ Công Thương và Quyết định số 21/QĐ-BCT ngày 07/01/2023 của Bộ Công Thương, UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo hỗ trợ, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án đang triển khai đầu tư, giải quyết các vấn đề liên quan đến thủ tục pháp lý để hoàn thiện hồ sơ đàm phán giá điện đối với các dự án đã hoàn thành công tác xây lắp. Đến nay, phần còn lại của Dự án nhà máy điện gió Hướng Linh 7 (16,8MW) và Dự án nhà máy điện gió Hướng Hiệp 1 (25,5MW) đã hòa vào lưới điện quốc gia, vận hành thương mại với giá tạm tính bằng 50% giá được quy định tại Quyết định số 21/QĐ-BCT ngày 07/01/2023 của Bộ Công Thương, nâng tổng công suất phát điện thương mại các dự án điện gió trên địa bàn tỉnh lên 713,4MW. Hai dự án điện gió Hướng Linh 3 (30MW) và Hướng Linh 4 (30MW) đã cơ bản hoàn thành công tác xây lắp cũng đang

thực hiện đàm phán giá điện với Tập đoàn Điện lực Việt Nam (EVN), trong đó, Dự án nhà máy điện gió Hương Linh 3 đã cơ bản đáp ứng đầy đủ các thủ tục pháp lý để triển khai thí nghiệm, hiệu chỉnh thiết bị trước khi đưa vào vận hành thương mại. UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 05/5/2023 về việc thực hiện Chương trình hành động số 15-CTr/TU ngày 27/4/2021 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 55-NQ/TW ngày 11/02/2020 của Bộ Chính trị về định hướng Chiến lược phát triển năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh; đồng thời đề xuất Bộ Công Thương đưa vào Kế hoạch thực hiện Quy hoạch Điện VIII các dự án nguồn điện, lưới điện trên địa bàn tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ quyết định.

- Nhiệm vụ tái cơ cấu ngành nông nghiệp được quan tâm chỉ đạo, có nhiều điểm sáng, sản xuất vụ Đông Xuân thắng lợi. Các phương án, kế hoạch sản xuất phù hợp đã được đề ra nhằm tái cơ cấu nông nghiệp toàn diện theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững; phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản theo hướng lựa chọn các sản phẩm chủ lực, có lợi thế cạnh tranh, phát triển thị trường, xây dựng chuỗi cung ứng - sản xuất - chế biến - tiêu thụ, ứng dụng công nghệ, hình thành hệ sinh thái kinh tế nông nghiệp đồng bộ, bền vững; nông nghiệp hữu cơ và ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất nông nghiệp được đẩy mạnh¹⁰. UBND tỉnh tập trung rà soát, đánh giá, lựa chọn những đối tượng cây trồng chủ lực, có lợi thế cạnh tranh của tỉnh; nghiên cứu, ứng dụng các giải pháp khoa học công nghệ mới, bền vững, thân thiện với môi trường và mang lại giá trị gia tăng cao. Xây dựng chuỗi giá trị nông sản đối với một số loại cây trồng chủ lực; tích cực kêu gọi các doanh nghiệp tham gia liên kết, thực hiện các dự án nông nghiệp; khuyến khích ứng dụng khoa học và công nghệ vào sản xuất mang lại hiệu quả¹¹. Các trang trại chăn nuôi theo hướng ứng dụng công nghệ cao, gắn với liên kết chế biến và xây dựng thương hiệu được ưu tiên phát triển¹²; nhiều dự án chăn nuôi công nghệ cao được triển khai trên địa bàn¹³. Chất lượng công tác quản lý, bảo vệ, phát triển, sử dụng hiệu quả và bền vững tài nguyên lâm nghiệp được nâng cao. Tốc độ tăng trưởng ngành nông lâm thủy sản trong 6 tháng đầu năm 2023 ước đạt 9,54%, đóng góp rất lớn vào tăng trưởng chung của nền kinh tế tỉnh (6,52%). Chương trình mục tiêu quốc gia xây

¹⁰ Trên địa bàn tỉnh có 59 cơ sở chế biến cá hấp phơi khô, với sản lượng gần 4000 tấn/năm; 51 cơ sở chế biến nước mắm, sản lượng gần 700 nghìn lít/năm; có 06 doanh nghiệp xuất khẩu hoạt động trong lĩnh vực chế biến thủy sản. Về chế biến nông sản, đã phát triển nhiều hình thức chế biến, bảo quản khác nhau và đa dạng về sản phẩm, có tổng cộng 153 cơ sở chế biến, trong đó có một số sản phẩm nổi bật như chế biến cà phê với 09 cơ sở chế biến có quy mô công nghiệp, sản lượng khoảng 5.000 tấn/năm. Hiện có 48 nhà máy kinh doanh chế biến lâm sản được cấp phép đầu tư hoạt động; với công suất được cấp phép trên 2.500.000 tấn/năm, công suất đang hoạt động trên 1.300.000 tấn/năm. Các doanh nghiệp đã có sự đầu tư mạnh mẽ trong lĩnh vực chế biến các sản phẩm từ gỗ rừng trồng, đưa doanh thu hàng năm trên 2.500 tỷ đồng, và giải quyết việc làm cho trên 1.700 lao động.

¹¹ Hơn 30 nhà kính nhà lưới với diện tích 3 ha, 20 mô hình ứng dụng quy trình công nghệ cao, internet vạn vật (IoT) vào sản xuất dưa lưới, ứng dụng thiết bị bay không người lái để phòng trừ sâu bệnh trên diện tích gần 8.500 ha.

¹² Tổng đàn lợn đạt 204.500 con; tổng đàn gia cầm 3,85 triệu con; tổng đàn trâu 20.521 con; tổng đàn bò 55.980 con, tỷ lệ bò lai Zebu 69,68%; tổng sản lượng thịt lợn hơi xuất chuồng 56.306 tấn.

¹³ Trang trại heo CNC Vĩnh Tú và CNC Vĩnh Hà - Thái Duy; Trang trại chăn nuôi công nghệ cao kết hợp điện mặt trời áp mái; Khu nuôi lợn CNC tại xã Cam Tuyền/Cty Việt Tiến HT; Khu nuôi lợn CNC tại xã Cam Tuyền/Cty CP Thành Sen QT; Khu nuôi lợn CNC tại xã Cam Tuyền/ Công ty CP Thành Sen HT; Khu nuôi lợn CNC tại xã Hương Hiệp/ Công ty CP Việt Thái HT; Khu nuôi lợn CNC tại xã Hương Hiệp/ Công ty CP Thành Sen QT.

dựng nông thôn mới tiếp tục được quan tâm chỉ đạo. UBND tỉnh kịp thời chỉ đạo ban hành các cơ chế chính sách triển khai Chương trình theo quy định¹⁴ và triển khai thực hiện kịp thời các nhiệm vụ, giải pháp theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 71/CĐ-TTg ngày 23/02/2023 và Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 23/3/2023. Đến nay, toàn tỉnh có 69/101 xã đạt chuẩn nông thôn mới (chiếm tỷ lệ 68,3%), bình quân tiêu chí toàn tỉnh là 14,3 tiêu chí/ xã (tăng 0,2 tiêu chí/ xã so với cuối năm 2022).

- Lĩnh vực thương mại, dịch vụ được tập trung chỉ đạo, triển khai các giải pháp phục hồi sau đại dịch Covid-19, nổi bật là đã tổ chức thành công Lễ hội Thống nhất non sông và Khai trương mùa du lịch Quảng Trị năm 2023. Công tác chỉ đạo thực hiện mục tiêu phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn được quan tâm thực hiện; công tác quy hoạch phục vụ phát triển du lịch được chú trọng, có tiến bộ về cả số lượng, chất lượng và kịp thời công khai, thực hiện quản lý xây dựng theo quy hoạch¹⁵; bước đầu huy động được các nguồn lực, nhất là nguồn lực xã hội hóa cho phát triển du lịch và từng bước nâng cao chất lượng các dịch vụ kinh doanh du lịch; đã thu hút được một số nhà đầu tư chiến lược đến đầu tư tại các khu du lịch trên địa bàn tỉnh¹⁶.

2.2. Về nhiệm vụ quy hoạch, xây dựng và giao thông trọng điểm

- Nhận thức rõ vai trò, ý nghĩa và tầm quan trọng của nhiệm vụ quy hoạch, UBND tỉnh đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ các đồ án quy hoạch, tạo hành lang pháp lý, cơ sở và tiền đề để khai thác tiềm năng lợi thế, thu hút đầu tư, phát triển kinh tế - xã hội. Dưới sự lãnh đạo trực tiếp, thường xuyên và sâu sát của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã chỉ đạo hoàn thành nhiệm vụ lập Quy hoạch tỉnh Quảng Trị thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo đúng quy định của pháp luật và đề cương, nhiệm vụ đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. Đến nay, Báo cáo cuối kỳ đã được Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thông qua, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã thực hiện thủ tục trình Hội đồng thẩm định quốc gia tại Văn bản số 58/TTr-SKHĐT ngày 06/6/2023 theo đúng quy định, dự kiến sẽ trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt trong Quý III/2023. UBND tỉnh cũng đã chỉ đạo tổ chức lập các quy hoạch xây dựng vùng huyện, quy hoạch chung xây dựng các đô thị mới, quy hoạch chung xây dựng khu vực ven biển, điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng các đô thị trên địa bàn tỉnh, điều chỉnh quy hoạch chung Khu kinh tế Đông Nam, điều chỉnh quy hoạch phân khu Khu kinh tế Đông Nam giai đoạn 2 và xử lý quy hoạch treo các dự án ven biển; đề xuất bổ sung quy hoạch khu bến cảng Vịnh Mốc, cảng tổng hợp Triệu Lăng,...

¹⁴ Tham mưu HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 99/2022/NQ-HĐND ngày 9/12/2022 quy định về nội dung, mức hỗ trợ trong thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc các Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh; Kịp thời phân bổ nguồn vốn ngân sách tỉnh, Trung ương thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới (Quyết định số 3333/QĐ-UBND ngày 22/12/2022, Quyết định số 732/QĐ-UBND ngày 14/4/2023 của UBND tỉnh).

¹⁵ Hiện nay đang xây dựng đồ án Quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2000 Khu du lịch thác Ba Vòi, huyện Đakrông và Quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2000 Khu du lịch thác Tà Puông, huyện Hướng Hóa; ; quy hoạch các di tích quốc gia đặc biệt: Đồi bờ Hiền Lương - Bến Hải, Cảng quân sự Đông Hà, Địa đạo Vịnh Mốc và hệ thống làng hầm Vĩnh Linh, Thành Cổ Quảng Trị và những địa điểm lưu niệm 81 ngày đêm năm 1972; quy hoạch di tích hệ thống giếng cổ Gio An...

¹⁶ Như: Công ty Cổ phần Tập đoàn T&T, Công ty cổ phần đầu tư Hacom Holdings, ...

Công tác quản lý quy hoạch được chú trọng, việc thẩm định, thỏa thuận các nhiệm vụ, đồ án quy hoạch, thiết kế kiến trúc công trình được tăng cường; thực hiện kiểm soát chặt chẽ hơn việc áp dụng các quy chuẩn, tiêu chuẩn cũng như việc điều chỉnh quy hoạch và nhất là đẩy mạnh việc tham vấn ý kiến đóng góp của cộng đồng, của các tổ chức, chuyên gia. Qua đó, góp phần nâng cao tỷ lệ phủ kín quy hoạch đô thị, nông thôn trên địa bàn tỉnh; nâng cao chất lượng, tiến độ công tác lập, quản lý quy hoạch xây dựng, đặc biệt là quy hoạch xây dựng đô thị; nâng cao chất lượng kiến trúc công trình trên các trục cảnh quan chính các đô thị. Đến nay, UBND tỉnh đã chỉ đạo hoàn thành việc phê duyệt đồ án Điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng thành phố Đông Hà đến năm 2045.

- Công tác quản lý chất lượng công trình, quản lý chi phí đầu tư xây dựng tiếp tục được tăng cường; chú trọng kiểm tra trong quá trình thi công và kiểm tra công tác nghiệm thu; công bố kịp thời các định mức, đơn giá, chỉ số giá xây dựng, góp phần nâng cao chất lượng công trình, nâng cao hiệu quả trong quản lý chi phí đầu tư, nhất là với các dự án sử dụng nguồn vốn nhà nước.

Trước tình hình biến động giá cả, khan hiếm nguyên vật liệu xây dựng, đặc biệt là vật liệu đất san lấp, UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo nhiều giải pháp để kiểm soát giá vật liệu, đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các thủ tục để khai thác các mỏ đất san lấp, hướng dẫn các chủ đầu tư việc xác định giá vật liệu đất san lấp tại một số khu vực chưa có công bố giá, tổ chức các đoàn liên ngành kiểm tra, khảo sát giá vật liệu xây dựng trên địa bàn tỉnh để xác định và công bố giá vật liệu xây dựng kịp thời, phù hợp theo giá thị trường để phục vụ các công trình, dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh. Đồng thời, trong bối cảnh thị trường bất động sản, phát triển nhà ở đang trải qua giai đoạn phát triển trầm lắng chưa có nhiều khởi sắc, hoạt động thiếu ổn định, chủ yếu là giao dịch nhỏ lẻ, UBND tỉnh đã kịp thời chỉ đạo nhiều giải pháp tháo gỡ khó khăn, phục hồi phát triển thị trường như: thành lập Hiệp hội Bất động sản; ban hành Quy chế phối hợp xây dựng, duy trì hệ thống thông tin, chia sẻ, cung cấp thông tin, dữ liệu về nhà ở và thị trường bất động sản; xây dựng Kế hoạch phát triển nhà ở hàng năm; hỗ trợ, hướng dẫn các nhà đầu tư về nhà ở xã hội triển khai Đề án “Đầu tư xây dựng ít nhất 01 triệu căn hộ nhà ở xã hội cho đối tượng thu nhập thấp, công nhân khu công nghiệp giai đoạn 2021-2030” theo Quyết định số 338/QĐ-TTg ngày 03/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ; công khai các thông tin về quy hoạch và các dự án phát triển nhà ở; tổ chức thi cấp chứng chỉ hành nghề môi giới bất động sản cho các cá nhân tham gia hoạt động môi giới bất động sản nhằm từng bước lành mạnh hóa thị trường bất động sản.

- Nhiệm vụ đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng để kết nối và phát triển các hành lang và vùng kinh tế trọng điểm được quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện. Một số dự án đầu tư quan trọng đã được cấp chủ trương đầu tư, đang được triển khai thực hiện như: Khu công nghiệp Quảng Trị, Khu bến cảng Mỹ Thủy. Một số dự án giao thông chiến lược như: Đường bộ cao tốc Cam Lộ - Lao Bảo, Quốc lộ 15D, Cảng hàng không Quảng Trị đang được đẩy mạnh xúc tiến đầu tư theo hình thức đối tác công tư (PPP). Cơ sở hạ tầng phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh được đặc biệt quan tâm đầu tư, nhất là các công trình giao thông mang tính chiến lược như: Đường ven biển kết nối hành lang kinh tế Đông -

Tây, cao tốc Vạn Ninh - Cam Lộ - La Sơn, đường tránh phía Đông thành phố Đông Hà,... Cơ sở hạ tầng lĩnh vực - xã hội được tập trung huy động đầu tư, đáp ứng yêu cầu phát triển của tỉnh trong giai đoạn mới nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội và phục vụ ngày càng tốt hơn đời sống của nhân dân¹⁷.

2.3. Về triển khai các dự án động lực trên địa bàn tỉnh

Xác định các dự án động lực có vai trò rất quan trọng trong phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, UBND tỉnh đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện hoàn thành các thủ tục đầu tư, công tác GPMB để khởi công, thi công và hoàn thiện dự án đi vào hoạt động phát huy hiệu quả, mục tiêu đầu tư. Tham mưu Ban Chỉ đạo các dự án động lực cấp tỉnh, Ban Chỉ đạo công tác GPMB tỉnh tập trung tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong thực hiện các thủ tục đầu tư thuộc thẩm quyền các Bộ, ngành Trung ương; việc chồng lấn các quy hoạch, công tác GPMB,... để đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân các nguồn vốn đầu tư. Trên cơ sở danh mục các dự án trọng điểm, UBND tỉnh đã ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành và phân công các đồng chí lãnh đạo UBND tỉnh trực tiếp chỉ đạo các dự án cụ thể. Kịp thời xây dựng, ban hành và điều chỉnh chế độ, chính sách về đơn giá công trình, vật kiến trúc... đảm bảo phù hợp quy định khi bồi thường, hỗ trợ. Lãnh đạo UBND tỉnh, các Tổ công tác của Ban chỉ đạo GPMB thường xuyên kiểm tra hiện trường và tổ chức các cuộc họp với các sở, ngành, địa phương và chủ đầu tư, nhà đầu tư để tập trung giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc. Đối với các thủ tục đầu tư thuộc thẩm quyền địa phương, UBND tỉnh đã chỉ đạo quyết liệt các sở, ban ngành, địa phương tập trung hướng dẫn, hỗ trợ các nhà đầu tư, chủ đầu tư thực hiện nhanh nhất và đúng quy định. Đối với các thủ tục đầu tư thuộc thẩm quyền các Bộ, ngành Trung ương và Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban ngành, địa phương tập trung hướng dẫn, hỗ trợ các nhà đầu tư, chủ đầu tư lập hồ sơ thủ tục và trực tiếp làm việc với các Bộ, ngành để được hướng dẫn, giải quyết; trường hợp vượt thẩm quyền, báo cáo Lãnh đạo UBND tỉnh làm việc với lãnh đạo các Bộ, ngành Trung ương xem xét, xử lý. Bên cạnh đó, UBND tỉnh đôn đốc, chỉ đạo các nhà đầu tư các dự án trọng điểm, động lực nhưng còn hạn chế về năng lực, kinh nghiệm tổ chức tái cơ cấu dự án, gồm tái cơ cấu nguồn vốn chủ sở hữu, bộ máy quản lý điều hành dự án theo quy định pháp luật (như Khu bến cảng Mỹ Thủy, Nhà máy sản xuất inox và thép hợp kim...). Với tất cả những nỗ lực đó, đến nay,

¹⁷ Triển khai dự án Đầu tư cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị y tế tuyến tỉnh; dự án Đầu tư sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất y tế tuyến tỉnh, tuyến huyện; các dự án thuộc Chương trình phục hồi và phát triển KT-XH; các dự án tôn tạo, nâng cấp các di tích trọng điểm để nâng cao chất lượng sản phẩm du lịch văn hóa lịch sử như: Bảo tồn, tôn tạo, nâng cấp các di tích lịch sử cách mạng trọng điểm tỉnh Quảng Trị (Khu lưu niệm Tổng Bí thư Lê Duẩn, Bảo tàng Thành Cổ Quảng Trị, Khu di tích địa đạo Vịnh Mốc); dự án Khu di tích quốc gia đặc biệt Thành Cổ Quảng Trị và những địa điểm lưu niệm sự kiện 81 ngày đêm chiến đấu, bảo vệ Thành Cổ Quảng Trị; dự án Công viên thông nhất tại khu di tích quốc gia đặc biệt đồi bờ Hiền Lương - Bến Hải; các dự án xây dựng Chính quyền điện tử, xây dựng trung tâm giám sát điều hành thông minh tỉnh Quảng Trị. Khu du lịch biển Cửa Việt - Cửa Tùng - đảo Cồn Cỏ được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đồng ý đưa vào Danh mục các địa điểm tiềm năng phát triển thành khu du lịch quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; hiện đang được tiếp tục đầu tư hoàn thiện cơ sở hạ tầng nhằm phát triển du lịch biển, trong đó có nguồn vốn đầu tư từ dự án Phát triển cơ sở hạ tầng du lịch hỗ trợ cho tăng trưởng toàn diện khu vực tiểu vùng sông Mêkông mở rộng - giai đoạn II.

việc triển khai thực hiện các thủ tục đầu tư, công tác GPMB các dự án trọng điểm đạt một số kết quả cụ thể¹⁸.

2.4. Tập trung mọi nỗ lực thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công

Quản trịet chỉ đạo của Chính phủ, lãnh đạo tỉnh luôn xác định đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công là nhiệm vụ chính trị quan trọng hàng đầu và là trách nhiệm cao nhất của người đứng đầu nhằm tạo động lực quan trọng thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, tăng thu ngân sách, tạo việc làm và thu nhập cho người lao động.

Ngay từ đầu năm, UBND tỉnh đã đề ra mục tiêu phấn đấu tỷ lệ giải ngân hàng tháng của tỉnh cao hơn mức trung bình của cả nước; quyết tâm đến ngày 31/12/2023 giải ngân đạt 100% kế hoạch năm 2023 (trừ những nguồn vốn được phép kéo dài hoặc nguồn vốn mới được bổ sung trong năm) và 100% kế hoạch năm 2022 được cấp có thẩm quyền cho phép kéo dài thời gian thực hiện, giải ngân sang năm 2023. Thực hiện mục tiêu đó, bên cạnh việc triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm đẩy mạnh thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công đã đề ra trong Kết luận số 372-KL/TU ngày 06/12/2022 của Tỉnh ủy và Nghị quyết số 84/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh, đề tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, nhất là về công tác GPMB và khắc phục tình trạng thiếu hụt nguồn đất đáp phục vụ các công trình, Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 24/3/2023 về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện công tác giải phóng mặt bằng và thành lập Ban Chỉ đạo công tác giải phóng mặt bằng cấp tỉnh (tại Quyết định số 936-QĐ/TU ngày 09/02/2023); Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh đã phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy triển khai Hội nghị chuyên đề về Phát huy vai trò của các tổ chức trong hệ thống chính trị đối với công tác dân vận trong giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm của tỉnh. UBND tỉnh đã tổ chức Hội nghị “Giải quyết những khó khăn, vướng mắc về nguồn vật liệu đất san lấp phục vụ các công trình, dự án trên địa bàn tỉnh”; ban

¹⁸ Cụ thể: (1) Dự án Khu bến cảng Mỹ Thủy đã hoàn thành công tác quy hoạch chi tiết xây dựng, quy hoạch kế hoạch sử dụng đất; công tác GPMB giai đoạn 1 đã hoàn thành 103,395ha/133,67ha (đạt 77,3%); một số thủ tục còn lại sẽ hoàn thành trong tháng 6 để tiến hành thi công dự án. (2) Dự án Khu công nghiệp Quảng Trị: Hoàn thành phê duyệt quy hoạch chi tiết; báo cáo đánh giá tác động môi trường, chuyển mục đích sử dụng rừng; đầu nối giao thông; công tác GPMB hoàn thành 81,10ha/96,1ha (đạt 84,4%); hiện đang thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi tại Bộ Xây dựng để khởi công trình trong Quý 3/2023. (3) Dự án Trung tâm điện khí LNG Hải Lăng - Giai đoạn 1 (1.500MW): hoàn thành quy hoạch chi tiết; giấy phép xây dựng phân hạ tầng kỹ thuật, công tác kiểm kê rừng; đang thực hiện thẩm định FS, thành lập doanh nghiệp dự án. (4) Dự án Kho xăng dầu Việt Lào: Hoàn thành một số thủ tục liên quan, đang làm thủ tục cấp giấy phép xây dựng, thẩm duyệt PCCC, thiết kế bản vẽ thi công; nhà đầu tư sẽ thi công trong tháng 6/2023. (5) Dự án Khu bến cảng CFG Nam Cửa Việt: Đã hoàn thành cơ bản các thủ tục đầu tư, đã cho thuê đất đối với giai đoạn 1; hoàn thành thẩm định thiết kế cơ sở, thiết kế thi công; hiện nay nhà đầu tư đang trình Bộ GTVT bổ sung thêm công năng bến cảng chuyên dùng CFG thành bến tổng hợp, hàng rời, có kinh doanh dịch vụ để phát huy hiệu quả đầu tư. (6) Dự án Nhà máy sản xuất inox và thép hợp kim: Các thủ tục đầu tư liên quan đã được hoàn thành; đang triển khai thi công xây dựng các hạng mục công trình đảm bảo tiến độ. (7) Dự án Hệ thống cấp nước Khu kinh tế Đông Nam Quảng Trị: Đã hoàn thành thẩm định thiết kế cơ sở; phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường; ký hợp đồng nguyên tắc cung cấp nước sinh hoạt cho KCN Quảng Trị; đang tiếp tục thực hiện GPMB; chuyển mục đích sử dụng rừng và trồng rừng thay thế để chuyển mục đích sử dụng đất, rừng; thuê đất. (8) Khu công nghiệp Tây Bắc Hồ Xá: Các thủ tục liên quan cơ bản hoàn thành; đang hoàn thành GPMB để thuê đất, ký quỹ đầu tư, cấp giấy phép xây dựng, phần đầu khởi công xây dựng trong tháng 7/2023. (9) Dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh KCHT KCN Triệu Phú: Hoàn thành báo cáo đánh giá tác động môi trường, chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng; đang thực hiện điều chỉnh quy hoạch phân khu; hoàn thiện hồ sơ báo cáo nghiên cứu khả thi dự án (FS), công tác GPMB, thu hồi đất; thủ tục chuyển đổi mục đích sử dụng rừng; ký quỹ đầu tư. (10) Dự án Nhà máy sản xuất trang phục lót và hàng thể thao: Đã hoàn thành thủ tục về môi trường, chuyển mục đích sử dụng rừng, trồng rừng thay thế; hoàn thành GPMB với diện tích 14,94ha/15,72ha. Hiện đang thực hiện GPMB phần diện tích còn lại 0,78ha; di dời đường điện, lập hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công, ký quỹ đầu tư, thuê đất.

hành văn bản về chủ trương cho phép sử dụng đất dôi dư từ các công trình dự án để cân đối giữa các dự án trên địa bàn. UBND tỉnh cũng đã ban hành Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 18/01/2023 và hơn 30 văn bản chỉ đạo, tổ chức thực hiện; thường xuyên tổ chức kiểm tra thực địa để nắm bắt tình hình và trực tiếp chỉ đạo giải quyết kịp thời; tổ chức các cuộc họp, giao ban với các sở, ngành, địa phương để đôn đốc thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công.

2.5. Tập trung thực hiện Kế hoạch phục hồi và phát triển kinh tế

Tiếp tục chỉ đạo triển khai Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 08/4/2022 về phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Quảng Trị đến năm 2023, trong đó đã tập trung thực hiện tốt 06 nhóm nhiệm vụ sau:

- *Về triển khai thực hiện kịp thời, toàn diện, hiệu quả Chương trình phòng, chống dịch COVID-19*: UBND tỉnh đã chỉ đạo tập trung kiểm soát chặt chẽ tình hình dịch bệnh COVID trên địa bàn. Tính chung 5 tháng đầu năm 2023, toàn tỉnh chỉ ghi nhận 256 ca mắc COVID-19). Triển khai công tác tiêm chủng vắc xin theo kế hoạch¹⁹.

- *Về cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh*: Công tác cải cách hành chính được triển khai thực hiện đồng bộ trên các lĩnh vực, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân, nhà đầu tư tìm kiếm cơ hội đầu tư, sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh. Mô hình một cửa trong giải quyết các thủ tục hành chính đã được thực hiện hiệu quả, tập trung tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh và 100% các cơ quan, đơn vị hành chính trên địa bàn tỉnh, nhất là đẩy mạnh cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ cao. Dự án Dân chấm điểm M-Score được tiếp tục thực hiện để có cơ sở đánh giá, không ngừng nâng cao chất lượng dịch vụ công. UBND tỉnh đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo thực hiện các giải pháp, chính sách hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; các chính sách về hỗ trợ doanh nghiệp, khởi doanh nghiệp. Lĩnh vực đăng ký kinh doanh đã rút ngắn thời gian xử lý các hồ sơ thành lập mới doanh nghiệp dưới mức bình quân của cả nước. Ngay sau khi các Chỉ số cải cách hành chính (PAR Index), Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính (SIPAS) và Chỉ số Quản trị và Hành chính công (PAPI) năm 2022 được công bố, UBND tỉnh tổ chức hội nghị đánh giá, phân tích kết quả đạt được của các chỉ số này, thẳng thắn chỉ rõ những tồn tại, khuyết điểm và yếu kém; kịp thời ban hành Thông báo Kết luận, tham mưu Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh ban hành Nghị quyết về cải thiện và nâng cao các chỉ số PAR Index, SIPAS, PAPI đến năm 2025.

- *Về hỗ trợ phục hồi doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh*: Hệ thống ngân hàng trên địa bàn tỉnh đã thực hiện kịp thời các giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp và người dân bị ảnh hưởng do dịch COVID-19. Đối với các nhiệm vụ tín dụng chính sách tại Chương trình phục hồi theo Nghị quyết số 43/2022/QHH15, dư nợ cho vay 5/5 chương trình tín dụng ưu đãi theo Nghị quyết số 11/NQ-CP đến 31/5/2023 đạt 371,869 tỷ đồng (đạt 80,25% kế hoạch). Hỗ trợ lãi suất theo

¹⁹ Số người từ 18 tuổi trở lên đã hoàn thành mũi cơ bản đạt 98,54%, số người tiêm mũi nhắc lại lần 1 đạt 78,83%, số người tiêm mũi bổ sung đạt 10,51%, số người tiêm mũi nhắc lại lần 2 đạt 82,56%; Số người từ 12 - dưới 18 tuổi đã hoàn thành mũi cơ bản đạt 97,60%, số người tiêm mũi nhắc lại lần 1 đạt 52,1%. Số người từ 5 - dưới 12 tuổi được tiêm mũi 1 đạt 69,3%, số người được tiêm 2 mũi đạt 57,1%.

Nghị định số 31/2022/NĐ-CP và Thông tư số 03/2022/TT-NHNN đến 31/5/2023: doanh số cho vay hỗ trợ lãi suất từ đầu chương trình: 882 tỷ đồng; số lượng khách hàng vay được hỗ trợ lãi suất: 7 khách hàng (3 doanh nghiệp, 1 hợp tác xã, 3 hộ kinh doanh); dư nợ cho vay hỗ trợ lãi suất: 122,38 tỷ đồng.

- *Về huy động và triển khai thực hiện có hiệu quả nguồn lực đầu tư toàn xã hội:* Nhiệm vụ huy động các nguồn vốn đầu tư phục vụ nhu cầu phát triển của tỉnh được đặc biệt chú trọng và thu được kết quả đáng khích lệ. Tổng vốn đầu tư thực hiện trên địa bàn 6 tháng đầu năm ước tính đạt 10.962,3 tỷ đồng, giảm 9,56% so với cùng kỳ năm trước. Đối với thu hút đầu tư trong nước, từ đầu năm đến nay, trên địa bàn tỉnh đã thu hút 20 dự án đầu tư với số vốn đăng ký là 2.833,16 tỷ đồng; lũy kế từ năm 2022 đến nay đã cấp chủ trương cho 50 dự án với tổng vốn đăng ký là 3.600,48 tỷ đồng.

Đối với 02 dự án y tế²⁰. với tổng số vốn 161 tỷ đồng và Đường tránh phía Đông thành phố Đông Hà, tỉnh Quảng Trị (đoạn từ nút giao đường Nguyễn Hoàng đến Nam cầu sông Hiếu) với số vốn 203 tỷ đồng được Thủ tướng Chính phủ phân bổ từ nguồn vốn thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội: UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo quyết liệt, khẩn trương để triển khai thực hiện bảo đảm theo đúng quy định của pháp luật, quyết tâm thực hiện và giải ngân theo đúng tiến độ.

- *Về đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số, tăng cường công tác thông tin, truyền thông:* Công tác đầu tư cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin được chú trọng, tạo điều kiện cho chuyển đổi số²¹. Hệ thống giám sát an ninh mạng (SOC) và Trung tâm giám sát, điều hành đô thị thông minh (IOC) phát huy hiệu quả tốt, tích hợp nhiều dịch vụ như giám sát về hành chính công, an toàn giao thông, an ninh trật tự công cộng, y tế, giáo dục, thông tin kinh tế - xã hội tỉnh. Hạ tầng mạng băng rộng cáp quang tiếp tục được duy trì, phát triển²². Công Dịch vụ công trực tuyến tỉnh Quảng Trị đã cung cấp 1.126 dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 (đạt 54,9%); 100% văn bản quy phạm pháp luật; hơn 90% văn bản chỉ đạo, điều hành được cập nhật trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành và trao đổi thông tin thông suốt từ UBND tỉnh đến các đơn vị, địa phương.

- *Về bảo đảm an sinh xã hội, phát triển đồng bộ văn hóa, xã hội, môi trường:* UBND tỉnh đã chỉ đạo tăng cường công tác khám, chữa bệnh; đẩy mạnh hoạt động y tế dự phòng; chủ động phòng chống dịch bệnh; nâng cao chất lượng cung ứng dịch vụ y tế; tăng cường quản lý mua sắm thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế, sinh phẩm và kiểm tra mua sắm, đầu thầu thuốc, vật tư, sinh phẩm y tế năm 2020-2022 các đơn vị trực thuộc Sở Y tế. Chỉ đạo ngành Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông, sách giáo khoa mới đến

²⁰ (1) Dự án Mua sắm trang thiết bị cho các cơ sở y tế tỉnh Quảng Trị và (2) Dự án Đầu tư xây mới, nâng cấp, cải tạo Trung tâm kiểm soát bệnh tật (CDC) tỉnh Quảng Trị, 09 Trung tâm y tế tuyến huyện và 07 trạm y tế tuyến xã.

²¹ Xây dựng Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh phiên bản 2.0; Kiến trúc ICT phát triển đô thị thông minh phiên bản 1.0; Duy trì các giải pháp nhằm bảo đảm an toàn an ninh thông tin; Nền tảng chia sẻ, tích hợp dùng chung tỉnh (LGSP) giai đoạn 2; Xây dựng Trung tâm tích hợp dữ liệu tỉnh (DC) và hệ thống bảo mật; Nâng cấp hệ thống mạng LAN, trang thiết bị tin học cho các sở, ban ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố

²² Dịch vụ mạng di động 4G tiếp tục phát triển; tổng số trạm thu phát sóng điện thoại di động 4G đang hoạt động trên địa bàn tỉnh là 1.078 trạm.

năm 2025; nâng cao chất lượng chuyên môn ở các cấp học, ngành học; tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi văn hoá quốc gia lớp 12 THPT tại tỉnh Quảng Trị²³; tham dự và đạt kết quả cao tại các kỳ thi, cuộc thi quốc gia, khu vực và quốc tế (01 Huy chương Đồng cuộc thi Olympic Châu Á - Thái Bình Dương; 01 giải Nhì và 01 giải Tư tại Cuộc thi KHKT cấp quốc gia năm 2023; 01 giải Nhất Cuộc thi “*Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp*” quốc gia năm 2023;... Quảng Trị được Bộ Giáo dục và Đào tạo kiểm tra, đánh giá và công nhận đạt Phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, xóa mù chữ mức độ 2; tỉnh đạt Mức độ 1 về phổ cập giáo dục trung học cơ sở. Triển khai Chương trình “Sóng và máy tính cho em” 3 đợt đã trao 14.930 máy tính bảng cho học sinh có hoàn cảnh gia đình khó khăn trên địa bàn tỉnh. Tổ chức thành công các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2023²⁴. Hoạt động du lịch có nhiều khởi sắc, tổng lượng khách du lịch trong 6 tháng đầu năm 2023 ước đạt 1.191.630 lượt (*tăng 54,1% so với cùng kỳ năm 2022*).; khách lưu trú ước đạt 407.920 lượt; khách tham quan ước đạt 783.710 lượt. Doanh thu xã hội ước đạt 1.022,4 tỷ đồng (*tăng 52,3% so với cùng kỳ năm 2022*). Triển khai thực hiện hiệu quả các chính sách về giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động, giáo dục nghề nghiệp²⁵; thực hiện các chế độ, chính sách về an sinh xã hội, đảm bảo các đối tượng có đủ điều kiện được hưởng kịp thời các chính sách của Nhà nước quy định²⁶. Các Chương trình mục tiêu quốc gia được quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện và đạt nhiều kết quả cụ thể.

2.6. Đẩy mạnh công tác chuyển đổi số

Trong 6 tháng đầu năm 2023, UBND tỉnh ban hành các văn bản như: Báo cáo số 59/BC-UBND ngày 13/4/2023 về tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 24/4/2023 về triển khai Quyết định số 964/QĐ-TTg ngày 10/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược An toàn, An ninh mạng quốc gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến năm

²³Kết quả đạt 32 giải, chiếm tỷ lệ 59,25% tăng 11 giải so với năm 2022, trong đó có 09 giải Nhì, 09 giải Ba và 14 giải Khuyến khích.

²⁴ Kế hoạch số 223/KH-UBND tỉnh ngày 22/12/2022 về tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023), mừng Xuân Quý Mão 2023; Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 07/02/2023 của UBND tỉnh về tổ chức Liên hoan nghệ thuật quần chúng Rừng xanh vang tiếng Ta Lư tỉnh Quảng Trị lần thứ V - năm 2023; Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 01/3/2023 về tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) và khẩu hiệu (slogan) Du lịch tỉnh Quảng Trị lần thứ 2; Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 14/4/2023 về tổ chức Lễ hội Thống nhất non sông và Khai trương mùa du lịch Quảng Trị năm 2023; Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 24/4/2023 về tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ, các sự kiện lớn năm 2023; Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 04/5/2023 về tổ chức Hội thảo khoa học “Bằng chứng lịch sử và vai trò của Chính phủ Cách mạng lâm thời Cộng hoà miền Nam Việt Nam trong cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước”; Lễ hội Văn hoá - Âm thực Việt Nam năm 2023; Lễ kỷ niệm 50 năm ngày ra mắt trụ sở Chính phủ CMLT miền Nam Việt Nam (06/6/1973-06/06/2023) và các lễ hội khác.

²⁵Tổ chức 18 phiên giao dịch việc làm; thu thập, xử lý và cung cấp thông tin thị trường lao động và các chính sách liên quan đến lĩnh vực lao động việc làm cho 22.300 lượt người; tổng số lượt người được tư vấn 16.150 lượt người²⁵; tổ chức đào tạo nghề, đào tạo ngoại ngữ, giới thiệu học nghề cho 491 người; tiếp nhận 1.729 người nộp hồ sơ hưởng BHTN, ban hành 1.488 quyết định hưởng trợ cấp thất nghiệp với tổng kinh phí chi trả 25.490 triệu đồng. Giải quyết việc làm cho 6.905 lượt lao động (*đạt 57,54% so với kế hoạch UBND tỉnh giao, kế hoạch giao năm 2023: 12.000 lao động*); Kết quả tuyển sinh và đào tạo nghề tính đến ngày 31/5/2023: 2.632 học viên.

²⁶ Tính đến thời điểm 31/5/2023, tổng số đối tượng người có công và thân nhân hưởng trợ cấp hàng tháng là 17.230 đối tượng, với số tiền chi trả hàng tháng 29.692 triệu đồng; tổng số đối tượng bảo trợ xã hội hưởng trợ cấp hàng tháng là 46.387 đối tượng, với số tiền chi trả hàng tháng 24.901 triệu đồng.

2025, tầm nhìn 2030 trên địa bàn Quảng Trị; Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 12/4/2023 về phát triển doanh nghiệp công nghệ số và doanh nghiệp số trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030; triển khai dự án Xây dựng trung tâm giám sát điều hành thông minh tỉnh; nhiệm vụ Xây dựng kho CSDL dùng chung tỉnh; đơn đốc thực hiện Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 17/08/2022 của UBND tỉnh triển khai Chương trình thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền tảng số quốc gia phục vụ chuyên đổi số, phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số trên địa bàn tỉnh.

2.7. Tăng cường công tác đối ngoại và đẩy mạnh hội nhập quốc tế

Chỉ đạo triển khai các sự kiện, chuỗi hoạt động kỷ niệm thiết lập quan hệ ngoại giao với các nước²⁷. Ký kết Bản ghi nhớ thiết lập quan hệ hữu nghị, hợp tác giữa tỉnh Quảng Trị với tỉnh Holguín, Cộng hòa Cuba²⁸. Quan hệ hợp tác, liên kết phát triển giữa tỉnh với các địa phương đồng cấp trong khu vực và quốc tế đang được tăng cường, đi vào thực chất. Ngoài các đối tác truyền thống, tỉnh đang duy trì quan hệ hợp tác với trên 15 đơn vị hành chính đồng cấp của nước ngoài, gần 60 tổ chức quốc tế, phi Chính phủ nước ngoài và Liên Chính phủ, đã phát triển mối quan hệ hợp tác với gần 20 nhà tài trợ; duy trì quan hệ thường xuyên với Đại sứ quán các nước (Nga, Mỹ, Thụy Điển, Phần Lan, Hàn Quốc, Cu Ba, Thái Lan, Lào...). Mối quan hệ hữu nghị và hợp tác truyền thống, đặc biệt với tỉnh Savannakhet và Salavan/Lào tiếp tục được chú trọng giữ vững và phát huy. Đồng thời tích cực mở rộng phạm vi quan hệ hợp tác với các tỉnh, các nước trên tuyến hành lang kinh tế Đông - Tây, các tỉnh Đông Bắc Thái Lan thông qua việc chỉ đạo các Sở, ngành liên quan nghiên cứu và triển khai các đề án, biên bản hợp tác phát triển. Nhiều hoạt động ngoại giao kinh tế “chủ động” ở trong nước và nước ngoài được diễn ra. Tỉnh đã chủ động tham gia các hoạt động quảng bá địa phương; tổ chức hoạt động xúc tiến đầu tư vào Quảng Trị; đã có nhiều phiên làm việc với các cơ quan đại diện ngoại giao, các tổ chức quốc tế, các nhà đầu tư, nhà tài trợ nước ngoài. Các dự án viện trợ PCPNN tại Quảng Trị triển khai thực hiện đúng mục đích, tiến độ và phát huy hiệu quả là tiền đề cho công tác tiếp tục vận động viện trợ. Từ đầu năm đến nay, đã vận động được 14 dự án, viện trợ phi dự án mới phục vụ nhu cầu khắc phục hậu quả bom mìn sau chiến tranh, phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói giảm nghèo, hỗ trợ phát triển giáo dục tại địa phương với tổng giá trị cam kết viện trợ đạt gần 11,9 triệu USD.

2.8. Bảo đảm vững chắc quốc phòng - an ninh, giữ vững ổn định chính trị và bảo đảm trật tự an toàn xã hội

Tình hình an ninh - chính trị, quốc phòng được củng cố và tăng cường, trật tự an toàn xã hội ổn định. Nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương được triển khai kịp thời, đảm bảo đúng kế hoạch. Lực lượng vũ trang đã thực hiện tốt nhiệm vụ bảo vệ an toàn tuyệt đối các sự kiện chính trị, văn hóa quan trọng, các ngày lễ, Tết trên địa bàn tỉnh. Thực hiện tốt công tác giao quân năm 2023 đạt

²⁷ Triển khai các hoạt động kỷ niệm 50 thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Hà Lan tại tỉnh Quảng Trị; Kỷ niệm 50 năm Chủ tịch Fidel Castro tới thăm vùng giải phóng miền Nam Việt Nam tại tỉnh Quảng Trị.

²⁸ Ngày 22/4/2023 tại Santiago De Cuba, Bí thư Tỉnh ủy Quảng Trị và Thống đốc tỉnh Holguín (Cuba) đã trao Bản ghi nhớ về việc thiết lập quan hệ hữu nghị, hợp tác giữa tỉnh Quảng Trị và tỉnh Holguín dưới sự chứng kiến của Chủ tịch Quốc hội hai nước.

100% chỉ tiêu. Chuẩn bị tốt các điều kiện cho diễn tập khu vực phòng thủ và phòng thủ dân sự năm 2023 theo đúng kế hoạch. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định, các lực lượng đã chủ động phối hợp chặt chẽ để nắm chắc tình hình địa bàn. Thực hiện tốt nhiệm vụ tuần tra, kiểm soát, bảo vệ vững chắc chủ quyền an ninh biên giới và biển đảo.

III. MỘT SỐ HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN

Trong 6 tháng đầu năm 2023, bên cạnh những khó khăn chung của cả nước trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, xuất nhập khẩu, thu hút đầu tư, khả năng tiếp cận nguồn vốn vay, lao động việc làm,... công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh còn có những khó khăn, hạn chế sau đây:

1. Bối cảnh tình hình vẫn tiếp tục có nhiều diễn biến bất lợi do biến động phức tạp, khó lường của tình hình địa chính trị thế giới và hậu quả nặng nề của thời kỳ “*hậu Covid 19*” vừa ảnh hưởng rất lớn đến sản xuất, kinh doanh và đời sống của nhân dân; vừa tác động tiêu cực đến việc huy động các nguồn vốn đầu tư để triển khai thực hiện các dự án đầu tư trọng điểm theo đúng tiến độ đề ra. Từ đó, làm cho các động lực tăng trưởng được xác định trong Kế hoạch 5 năm 2021-2025 và năm 2023 chưa được phát huy để tạo đòn bẩy, sức tác động, sự lan tỏa và lợi thế cạnh tranh khác biệt nhằm kêu gọi, thu hút đầu tư và khai thác các dự địa và tiềm năng, lợi thế phát triển.

2. Dưới tác động cộng hưởng của nhiều yếu tố bất lợi do bối cảnh tình hình mang lại, càng làm bộc lộ rõ và sâu sắc thêm những khó khăn nội tại, vốn có của nền kinh tế có quy mô nhỏ, điểm xuất phát thấp, chất lượng tăng trưởng và khả năng cạnh tranh chưa cao, tích lũy từ nội bộ hạn chế,... nên mặc dù rất nỗ lực, cố gắng, linh hoạt, sáng tạo và quyết tâm chính trị rất cao trong chỉ đạo, điều hành nhưng chưa thể tạo sự bứt phá trong tăng trưởng của một số ngành, lĩnh vực. Kết quả một số chỉ tiêu quan trọng như thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, tổng vốn đầu tư toàn xã hội, kim ngạch xuất nhập khẩu,... trong 6 tháng đầu năm 2023 thấp hơn so với cùng kỳ năm 2022.

3. Hệ thống pháp luật quy định trong lĩnh vực đầu tư, đất đai và các quy định pháp luật khác có liên quan còn nhiều chồng chéo, bất cập, một vấn đề nhưng có nhiều văn bản quy phạm pháp luật quy định khác nhau, việc chồng chéo giữa các quy hoạch,... vừa ảnh hưởng rất lớn đến việc triển khai thực hiện các dự án đầu tư; vừa làm cho công tác giải phóng mặt bằng gặp nhiều khó khăn, phức tạp.

4. Một số khó khăn trong bồi thường, giải phóng mặt bằng, nguồn đất đắp, tiếp cận các nguồn vốn, thị trường đầu tư chưa được giải quyết dứt điểm, đặc biệt là những tồn tại, hạn chế trong quản lý đất đai, tiến độ triển khai thực hiện rất chậm, thậm chí có nhiều dự án nhà đầu tư không thực hiện dự án hoặc chỉ mới triển khai một vài hạng mục nhỏ của dự án do khó khăn về nguồn lực và vướng mắc các thủ tục pháp lý còn chồng chéo, chưa rõ ràng, khó thực hiện nhưng chưa có các giải pháp hiệu quả, tạo đột phá trong thu hút đầu tư. Cơ chế, chính sách khuyến khích, hỗ trợ doanh nghiệp chưa đủ mạnh; môi trường kinh doanh, khởi nghiệp doanh nghiệp chưa hấp dẫn; thủ tục hành chính tuy có cải cách nhưng chưa thực sự thông thoáng.

5. Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh của tỉnh những năm qua vẫn ở mức trung bình thấp; các chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả quản trị và hành chính công có sự biến động thất thường. Các doanh nghiệp trên địa bàn phần lớn có quy mô nhỏ hoặc siêu nhỏ, tiềm lực và sức chống chịu yếu, giá trị đóng góp vào GRDP vẫn còn hạn chế lại chưa chuẩn bị được tinh thần và điều kiện hội nhập kinh tế nên sẽ gặp nhiều khó khăn, thách thức lớn trong bối cảnh bất lợi.

6. Công tác phối hợp giữa các Bộ, ngành chưa thực sự chặt chẽ, hiệu quả chưa cao; thời hạn gửi lấy ý kiến tham gia, góp ý các dự thảo văn bản, báo cáo ngắn, không đảm bảo thời gian để địa phương nghiên cứu, trả lời; một số ý kiến đóng góp của địa phương chưa được Trung ương quan tâm giải quyết. Việc giao vốn bổ sung, nhất là nguồn vốn Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế được Trung ương thông báo muộn nên công tác tổ chức thực hiện của địa phương bị động, lúng túng.

7. Sự phối hợp giữa các cơ quan, địa phương trong giải quyết một số nhiệm vụ còn lúng túng, thiếu đồng bộ nên hiệu quả chưa cao. Tinh thần phong gương mẫu của một bộ phận cán bộ, đảng viên còn hạn chế, trình độ, năng lực chưa đáp ứng yêu cầu, ý thức công vụ, tinh thần trách nhiệm chưa cao, ngại đổi mới, sợ trách nhiệm.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện kịp thời, đồng bộ, hiệu quả các Nghị quyết của Chính phủ, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn của các Bộ, Ngành Trung ương trong 6 tháng cuối năm. Tiếp tục chỉ đạo triển khai có hiệu quả Quyết định số 64/QĐ-UBND ngày 11/01/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ; Kết luận số 372-KL/TU ngày 06/12/2022 của Tỉnh ủy và Nghị quyết số 80/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 08/4/2022 về phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Quảng Trị đến năm 2023; Quyết định số 115/QĐ-UBND ngày 16/01/2023 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Quyết định số 109/QĐ-UBND ngày 16/01/2023 và Quyết định số 195 /QĐ-UBND ngày 07/02/2023 ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2023 của UBND tỉnh Quảng Trị.

2. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh tiếp tục tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm về: cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, thu hút đầu tư và xuất nhập khẩu; khắc phục khó khăn để cải thiện chỉ tiêu về thu ngân sách trên địa bàn, huy động nguồn vốn đầu tư toàn xã hội; đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân các nguồn vốn đầu tư, nhất là vốn đầu tư công; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm, nhất là về giao thông; tiếp tục cải cách, đơn giản hóa thủ tục hành chính, đẩy mạnh ứng dụng CNTT; tăng cường quản lý nhà nước trên các lĩnh vực nông nghiệp, du lịch, quy hoạch, đất đai, đô thị, tài nguyên, môi trường; chủ động ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai; bảo đảm an sinh, phúc

lợi xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân; giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.

3. Một số nhiệm vụ cụ thể cần được chú trọng tập trung chỉ đạo như: tổ chức sản xuất vụ Hè Thu 2023 thắng lợi; thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; công tác phòng chống hạn, phòng cháy chữa cháy rừng. Đẩy mạnh tiết kiệm điện và bảo đảm cung cấp điện an toàn, ổn định trên địa bàn tỉnh; tăng cường kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong hoạt động kinh doanh xăng dầu và khí dầu mỏ hóa lỏng; kiểm tra, kiểm soát thị trường, giá cả, dự trữ hàng hóa thiết yếu phục vụ cân đối cung cầu và bình ổn thị trường; bảo đảm điều kiện tốt nhất cho hoạt động sản xuất, kinh doanh và lưu thông hàng hóa của người dân, doanh nghiệp. Hoàn thành thủ tục đề trình phê duyệt Quy hoạch tỉnh Quảng Trị thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, khắc phục khó khăn về vật liệu san lấp phục vụ các công trình, dự án trên địa bàn tỉnh. Đẩy nhanh tiến độ các dự án giao thông trọng điểm: thi công cảng Mỹ Thủy; trình Thủ tướng Chính phủ chấp thuận đầu tư Quốc lộ 15D đoạn từ cao tốc Cam Lộ - La Sơn đến đường Hồ Chí Minh nhánh Tây theo phương thức đối tác công tư và giao UBND tỉnh là cơ quan có thẩm quyền triển khai thực hiện Dự án, đồng thời làm việc với các Bộ, Ngành Trung ương để thúc đẩy tiến độ triển khai 20 km (đoạn nối Quốc lộ 1A với cao tốc Cam Lộ - La Sơn và đoạn từ đường Hồ Chí Minh nhánh Tây đến cửa khẩu quốc tế La Lay); làm việc với Trung ương để tiếp tục đầu tư thực hiện Dự án Nâng cấp Quốc lộ 9 đoạn ngã tư Sông đến Cửa Việt; chấp thuận chủ trương đầu tư Dự án băng tải vận chuyển than đá từ Lào qua cửa khẩu La Lay về cảng Mỹ Thủy; tập trung khởi công Dự án sân bay Quảng Trị;... Giải quyết nhanh thủ tục đầu tư, theo dõi, đôn đốc, giải quyết các khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư ngoài nhà nước; tham mưu xử lý các dự án chậm, vi phạm cam kết về đầu tư. Cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư, sản xuất, kinh doanh; nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động quản lý, điều hành của các cấp chính quyền.

4. Các thành viên UBND tỉnh, Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành cấp tỉnh và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã phát huy tinh thần trách nhiệm trong triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao. Tích cực, chủ động, quyết liệt trong chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao; linh hoạt, sáng tạo trong xử lý các tình huống phát sinh, các vấn đề nổi cộm, bức xúc. Chủ động nắm bắt tình hình để kịp thời xử lý hoặc kiến nghị, đề xuất giải quyết những khó khăn, vướng mắc tại đơn vị, địa phương mình. Nghiêm túc, kịp thời triển khai thực hiện các nhiệm vụ được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao bảo đảm về chất lượng, hiệu quả và tiến độ. Chấn chỉnh và tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện chức năng nhiệm vụ được giao; nâng cao ý thức, trách nhiệm và chất lượng tham mưu, giải quyết công việc gắn với tăng cường kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm.

6. Kiểm tra, đôn đốc các sở, ngành, địa phương thực hiện các nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao. Các cấp, các ngành thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo theo quy chế làm việc của UBND tỉnh; triển khai thực hiện tốt các nội dung được giao trong Chương trình công tác trọng tâm và các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đề ra trong các Nghị quyết, Chương trình hành động, Kế hoạch hành động, Chỉ thị của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy. HĐND tỉnh và UBND tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng - an ninh năm 2023.

7. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động, tạo sự thống nhất cao trong hệ thống chính trị, sự đồng thuận của quần chúng nhân dân và tham gia tích cực của cộng đồng doanh nghiệp, nhà đầu tư để thực hiện hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

8. Quan tâm thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng viên và nhân dân; tăng cường kỷ luật, kỷ cương; thực hiện nghiêm quy định về phòng chống tiêu cực, lãng phí và phòng chống tham nhũng.

9. Thực hiện nghiêm túc công tác giám sát, đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức và đảng viên; phát huy vai trò và ý nghĩa to lớn về nhiều mặt của công tác thi đua - khen thưởng.

Trên đây là báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- CVP, các PVP UBND tỉnh;
- TP, PTP, CV khối NCTH;
- Lưu: VT, TH_{U, H.}

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Võ Văn Hưng